
 

 

 

 
Συγγραφείς 
 
Στυλιανός Γ. Γώγος, PhD 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
sgogos@eurobank.gr 

 

  

 

18
 Μ

α
ΐο

υ
 2

0
2

3
 

Τ
εύ

χο
ς 

4
6

3
 

ISSN: 2241-4851 

7 ΗΜΕΡΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
18 Μαΐου 2023, Τεύχος 463   
Στο 2,2% η μέση ετήσια ανάπτυξη στην Ελλάδα τη διετία 2023-2024 σύμφωνα με τις 

προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, έναντι 1,3% στην Ευρωζώνη 

Σύμφωνα με τις εαρινές προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (ΕΕπ), ο ετήσιος πραγματικός ρυθ-

μός μεγέθυνσης της ελληνικής οικονομίας, δηλαδή η ετήσια ποσοστιαία μεταβολή του πραγματικού 

ΑΕΠ, αναμένεται να διαμορφωθεί στο 2,4% και στο 1,9% το 2023 και το 2024 αντίστοιχα (μέσος όρος 

2,2% έναντι 1,3% στην Ευρωζώνη), από 5,9% το 2022. Η εκτιμώμενη επιβράδυνση της οικονομίας σε 

σύγκριση με το 2022, κοινή για τις περισσότερες χώρες της Ευρωζώνης, εδράζεται: 1ον στην εξασθέ-

νιση της μεταπανδημικής ζήτησης (κυρίως της ιδιωτικής κατανάλωσης) και 2ον στις υστερόχρονες 

επιπτώσεις της ενεργειακής κρίσης. Επιπρόσθετα, η δημοσιονομική πολιτική σταδιακά παύει να είναι 

επεκτατική, καθότι στο τέλος του 2023 απενεργοποιείται η γενική ρήτρα διαφυγής του Συμφώνου 

Σταθερότητας και Ανάπτυξης, σε ισχύ από τον Μάρτιο 2020 λόγω του πρώτου κύματος της πανδη-

μίας. 

Σχήμα 1: Ελλάδα και Ευρωζώνη – Προβλεπόμενος Πραγματικός Ρυθμός Μεγέθυνσης 2023 και 2024, Εα-
ρινές Προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

  
Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Eurobank Research. 
Σημείωση: * το κατά κεφαλήν πραγματικό ΑΕΠ του Λουξεμβούργου το 2019 ήταν στο 251,3% της ΕΕ-27. Το εν λόγω πολύ 
υψηλό μέγεθος οφείλεται σε έναν βαθμό στο γεγονός ότι πολλοί μη κάτοικοι συμμετέχουν στην εγχώρια παραγωγική δια-
δικασία του Λουξεμβούργου. 

Βάσει των παραπάνω μεγεθών, το πραγματικό ΑΕΠ στην Ελλάδα το 2024 εκτιμάται ότι θα είναι υ-

ψηλότερο κατά 4,4% σε σύγκριση με το 2022, υπεραποδίδοντας έναντι της Ευρωζώνης (βλέπε Σχήμα 

1.1). Συγκεκριμένα, η προβλεπόμενη σωρευτική μεγέθυνση στην Ελλάδα τη διετία 2023-2024 είναι η 

mailto:sgogos@eurobank.gr


 

 

 

 

P
a

g
e

 2
 

  
18 Μαΐου 2023, Τεύχος 463 

τέταρτη υψηλότερη ανάμεσα στις χώρες της Ευρωζώνης (εκτός Ιρλανδίας). Στην πρώτη θέση βρί-

σκεται η Μάλτα με 8,5% και ακολουθούν: η Κύπρος (4,9%), η Λετονία (4,5%), η Ελλάδα (4,4%), η 

Πορτογαλία (4,2%), το Λουξεμβούργο (4,1%), η Ισπανία (3,9%), η Σλοβακία (3,9%), η Κροατία (3,8%), 

η Σλοβενία (3,6%), η Λιθουανία (3,2%), η Ολλανδία (3,0%), η ΕΕ-27 (2,7%), η Εσθονία (2,7%), η Ευρω-

ζώνη (2,7%), το Βέλγιο (2,6%), η Ιταλία (2,3%), η Γαλλία (2,2%), η Αυστρία (2,0%), η Φινλανδία (1,6%) 

και η Γερμανία (1,6%). Τέλος, λαμβάνοντας υπόψιν τις επιδόσεις των οικονομιών την τριετία 2020-

2022, δηλαδή κατά τη διάρκεια του κύκλου της πανδημίας, η προβλεπόμενη σωρευτική μεγέθυνση 

στην Ελλάδα την πενταετία 2020-2024 διαμορφώνεται στο 9,1% (5,2% στην Ευρωζώνη), η όγδοη 

υψηλότερη ανάμεσα στις χώρες της Ευρωζώνης (εκτός Ιρλανδίας, βλέπε Σχήμα 1.2). Στην πρώτη 

θέση είναι η Μάλτα με 18,5% και ακολουθούν: η Κροατία (14,0%), η Κύπρος (13,3%), η Σλοβενία 

(13,0%), η Λιθουανία (11,5%), το Λουξεμβούργο (10,2%), η Λετονία (9,4%), η Ελλάδα (9,1%), η Εσθονία 

(9,1%), η Ολλανδία (8,5%), η Πορτογαλία (7,6%), η Σλοβακία (7,0%), το Βέλγιο (6,6%), η ΕΕ-27 (5,8%), 

η Ευρωζώνη (5,2%), η Αυστρία (4,8%), η Φινλανδία (4,4%), η Ιταλία (3,3%), η Γαλλία (3,2%), η Ισπανία 

(2,6%) και η Γερμανία (2,2%). 

Επί τα βελτίω αναθεώρηση της πρόβλεψης για τον πραγματικό ρυθμό μεγέθυνσης το 2023 

Σε σύγκριση με τις χειμερινές προβλέψεις της ΕΕπ (Φεβ-23), ο πραγματικός ρυθμός μεγέθυνσης στην 

Ελλάδα για το 2023 αναθεωρήθηκε επί τα βελτίω κατά 1,2 ποσοστιαίες μονάδες (από 1,2% τον Φεβ-

23 στο 2,4% τον Μαϊ-23) και για το 2024 επί τα χείρω κατά 0,3 ποσοστιαίες μονάδες (από 2,2% τον 

Φεβ-23 στο 1,9% τον Μαϊ-23). Η βελτίωση της πρόβλεψης για το 2023 στηρίζεται στην υψηλότερη 

του αναμενομένου ισχυρή επίδραση βάσης του 2022 (+1,5 ποσοστιαίες μονάδες), στην υψηλότερη 

του αναμενομένου αποκλιμάκωση των τιμών ενέργειας, στοιχείο που δύναται να βελτιώσει σε έναν 

βαθμό το πολύ υψηλό εμπορικό έλλειμμα του προηγούμενου έτους, καθώς και στη θετική πορεία 

των περισσοτέρων δεικτών υψηλής συχνότητας το πρώτο τρίμηνο 2023. Σημειώνουμε ότι ο δείκτης 

οικονομικού κλίματος αυξήθηκε σε υψηλό 4 τριμήνων το πρώτο τρίμηνο 2023, ο δείκτης PMI μετα-

ποίησης ξεπέρασε το φράγμα των 50 μονάδων για πρώτη φορά από το δεύτερο τρίμηνο 2022 

(υψηλότερος των 50 μονάδων: βελτίωση των λειτουργικών συνθηκών, χαμηλότερος των 50 μονά-

δων: χειροτέρευση των λειτουργικών συνθηκών), ο δείκτης παραγωγής μεταποίησης παρέμεινε σε 

ισχυρή ανοδική τροχιά, ενώ και το λιανεμπόριο εμφάνισε σημάδια ανάκαμψης το πρώτο δίμηνο του 

τρέχοντος έτους. 

Πίνακας 1: Ελλάδα – Προβλέψεις Επίσημων Οργανισμών για τον Πραγματικό Ρυθμό Μεγέθυνσης, το Πο-
σοστό Ανεργίας και τον Πληθωρισμό των Ετών 2023-2024 
 2022 2023 2024  2022 2023 2024  2022 2023 2024 

ΑΕΠ % ΥοΥ Ανεργία % Πληθωρισμός % 

ΕΕ 5,9 2,4 1,9 ΕΕ 12,4 12,2 11,8 ΕΕ 9,3 4,2 2,4 

ΠΣ 5,9 2,3 3,0 ΠΣ 12,4 11,8 10,9 ΠΣ 9,3 4,5 2,4 

ΔΝΤ 5,9 2,6 1,5 ΔΝΤ 12,4 11,2 10,4 ΔΝΤ 9,3 4,0 2,9 

Πηγή: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (ΕΕ), Πρόγραμμα Σταθερότητας (ΠΣ) και Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ), Eurobank Research. 

Όπως παρουσιάζεται στον Πίνακα 1, η πρόβλεψη της ΕΕπ για τον πραγματικό ρυθμό μεγέθυνσης 

στην Ελλάδα το 2023 (2,4%) είναι κοντά στις αντίστοιχες του Προγράμματος Σταθερότητας (ΠΣ) της 

Κυβέρνησης (2,3%) και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ, 2,6%). Παρά ταύτα, για το 2024, 

αποκλίνει κατά 1,1 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με την πρόβλεψη του ΠΣ για αύξηση του πραγ-

ματικού ΑΕΠ κατά 3,0% (ακόμα πιο συντηρητικό είναι το ΔΝΤ με 1,5%). Σε ό,τι αφορά το ποσοστό 



 

 

 

 

P
a

g
e

 3
 

  
18 Μαΐου 2023, Τεύχος 463 

ανεργίας, η ΕΕπ προβλέπει αρκετά ήπια πτώση στο 12,2% του εργατικού δυναμικού το 2023 και στο 

11,8% το 2024. Με βάση τα έως τώρα δημοσιευμένα στοιχεία η εν λόγω πρόβλεψη είναι σε έναν 

βαθμό συντηρητική καθότι το καταγεγραμμένο ποσοστό ανεργίας του πρώτου τριμήνου 2023 ήταν 

στο 10,8% του εργατικού δυναμικού. Τέλος, ο πληθωρισμός βάσει της ετήσιας μεταβολής του Εναρ-

μονισμένου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (ΕνΔΤΚ), εκτιμάται στο 4,2% το 2023 και στο 2,4% το 2024. 



 

 

 

 

P
a

g
e

 4
 

  
18 Μαΐου 2023, Τεύχος 463 

Πίνακας Α1: Βασικά Μακροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας 

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Το 4ο τρίμηνο 2022 η ετήσια μεταβολή του πραγματικού ΑΕΠ ήταν +5,2% YoY (+4,4% YoY το Q3 2022 

και +8,6% YoY το Q4 2021) και η αντίστοιχη τριμηνιαία μεταβολή ήταν +1,4% QoQ (+0,4% QoQ το Q3 

2022 και +0,5% QoQ το Q4 2021)   

ΑΕΠ (% YoY, % QoQ) 

 

Περίοδος: Q4 2002–Q4 2022 

Στοιχεία: τριμηνιαία 

Μέσος Όρος: -0,1% 

Διάμεσος: +0,6% 

Μέγιστο: +14,6% (Q2 2021) 

Ελάχιστο: -15,6% (Q2 2020) 

 

Δημοσίευση: 7/3/2023 (προ-

σωρινά στοιχεία) 

Επόμενη: 7/6/2023 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Μαϊ-2023: 2023 +2,4%, 2024 +1,9% 

 
Ποσοστό Ανεργίας (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Τον Μάρτιο 2023 το ποσοστό ανεργίας διαμορφώθηκε στο 10,9% (11,3% τον Φεβρουάριο 2023 και 

12,7% τον Μάρτιο 2022) και το αντίστοιχο μέσο ετήσιο μέγεθος (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν στο 11,9% 

(12,0% τον Φεβρουάριο 2023 και 14,0% τον Μάρτιο 2022) 

Ποσοστό Ανεργίας (%) 

 

Περίοδος: 3/2005-3/2023 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: 17,1% 

Διάμεσος: 17,1% 

Μέγιστο: 28,1% (7/2013) 

Ελάχιστο: 7,5% (5/2008) 

ΑΑ = αριστερός άξονας 

ΔΑ = δεξιός άξονας 

ΠΜ = ποσοστ, μοναδ, 

Δημοσίευση: 3/5/2023 

Επομ. δημ.: 1/6/2023 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Μαϊ-2023: 2023 12,2%, 2024 11,8% 

 
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή  

Τον Απρίλιο 2023 η ετήσια μεταβολή του ΕνΔΤΚ ήταν +4,5% YoY (+5,4% YoY τον Μάρτιο 2023 και 

+9,1% YoY τον Απρίλιο 2022)) και η αντίστοιχη μέση ετήσια μεταβολή (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν 

8,8% YoY (9,2% YoY τον Μάρτιο 2023 και 3,6% YoY τον Απρίλιο 2022) 

ΕνΔΤΚ (% YoY) 

 

Περίοδος: 4/2003-4/2023 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: +2,0% 

Διάμεσος: +1,6% 

Μέγιστο: +12,1% (9/2022) 

Ελάχιστο: -2,9% (11/2013) 

 

Δημοσίευση: 10/5/2023 

Επομ. δημ.: 9/6/2023 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Μαϊ-2023: 2023 +4,2%, 2024 +2,4% 

 
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), Eurobank Research. 

1.4%

5.2%

-18%

-14%

-10%

-6%

-2%

2%

6%

-17%

-11%

-5%

1%

7%

13%

19%

2
0

0
2

 Q
4

2
0

0
3

 Q
4

2
0

0
4

 Q
4

2
0

0
5

 Q
4

2
0

0
6

 Q
4

2
0

0
7 

Q
4

2
0

0
8

 Q
4

2
0

0
9

 Q
4

2
0

10
 Q

4

2
0

11
 Q

4

2
0

12
 Q

4

2
0

13
 Q

4

2
0

14
 Q

4

2
0

15
 Q

4

2
0

16
 Q

4

2
0

17
 Q

4

2
0

18
 Q

4

2
0

19
 Q

4

2
0

2
0

 Q
4

2
0

2
1 

Q
4

2
0

2
2

 Q
4 Τ
ρ

ιμ
η

νι
α

ία
 %

 Μ
ετ

α
β

ο
λή

Ετ
ή

σ
ια

 %
 Μ

ετ
α

β
ο

λή

Τρίμηνο-Έτος

Πραγματικό ΑΕΠ (δεξιός άξονας)

Πραγματικό ΑΕΠ (αριστερός άξονας)

10.9%

-1.9%

-6%

-3%

0%

3%

6%

9%

7%

12%

17%

22%

27%

Μ
α

ρ
-0

5

Μ
α

ρ
-0

6

Μ
α

ρ
-0

7

Μ
α

ρ
-0

8

Μ
α

ρ
-0

9

Μ
α

ρ
-1

0

Μ
α

ρ
-1

1

Μ
α

ρ
-1

2

Μ
α

ρ
-1

3

Μ
α

ρ
-1

4

Μ
α

ρ
-1

5

Μ
α

ρ
-1

6

Μ
α

ρ
-1

7

Μ
α

ρ
-1

8

Μ
α

ρ
-1

9

Μ
α

ρ
-2

0

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ρ
-2

2

Μ
α

ρ
-2

3

Π
ο

σ
ο

σ
τι

α
ίε

ς 
Μ

ο
νά

δ
ες

%
 τ

ο
υ

 Ε
ρ

γα
τι

κο
ύ

 Δ
υ

να
μ

ικ
ο

ύ

Μήνας-Έτος

Ποσοστό Ανεργίας (αριστερός άξονας)

Ετήσια Μεταβολή Ποσοστού Ανεργίας (δεξιός άξονας)

4.5%

8.8%

-6%

-3%

0%

3%

6%

9%

12%

15%

Α
π

ρ
-0

3

Α
π

ρ
-0

4

Α
π

ρ
-0

5

Α
π

ρ
-0

6

Α
π

ρ
-0

7

Α
π

ρ
-0

8

Α
π

ρ
-0

9

Α
π

ρ
-1

0

Α
π

ρ
-1

1

Α
π

ρ
-1

2

Α
π

ρ
-1

3

Α
π

ρ
-1

4

Α
π

ρ
-1

5

Α
π

ρ
-1

6

Α
π

ρ
-1

7

Α
π

ρ
-1

8

Α
π

ρ
-1

9

Α
π

ρ
-2

0

Α
π

ρ
-2

1

Α
π

ρ
-2

2

Α
π

ρ
-2

3

Ετ
ή

σ
ια

 %
 Μ

ετ
α

β
ο

λή

Μήνας-Έτος

ΕνΔΤΚ

ΕνΔΤΚ, Μέσος Όρος 12 Μηνών



 

 

 

 

P
a

g
e

 5
 

  
18 Μαΐου 2023, Τεύχος 463 

Πίνακας Α2: Δείκτες Οικονομικής Συγκυρίας και Προσδοκιών (υψηλής συχνότητας) της Ελληνικής Οικονομίας 

Απασχόληση (σύνολο οικονομίας): -0,1% YoY τον Μαρ-23 από -1,3% 

YoY τον Φεβ-23, +2,9% YoY την περίοδο Απρ-22 – Μαρ-23 (12Μ) από  

+9,5% YoY την περίοδο Απρ-21 – Μαρ-22 (επομένη δημοσίευση: 

1/6/2023) 

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος: 108,8 ΜΔ τον Απρ-23, +1,8 ΜΔ ΜοΜ και 

+5,1 ΜΔ YoY τον Απρ-23 από -0,9 ΜΔ ΜοΜ και -4,6 YoY ΜΔ τον 

Μαρ-23 (επόμενη δημοσίευση: 30/5/2023) 

  
Δείκτης Όγκου Λιανικού Εμπορίου: +1,6% MoM και +2,1% YoY τον 

Φεβ-23 από +0,6% MoM και +1,5% YoY τον Ιαν-23, +1,8% YoY την 

περίοδο Μαρ-22 – Φεβ-23 (12Μ) από +12,5% YoY την περίοδο 

Μαρ-21 – Φεβ-22 (επομένη δημοσίευση: 31/5/2023) 

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή: -44,6 ΜΔ τον Απρ-23, -3,5 ΜΔ ΜοΜ 

και +10,7 ΜΔ YoY τον Απρ-23 από +6,3 ΜΔ ΜοΜ και +10,3 YoY ΜΔ τον 

Μαρ-23 (επόμενη δημοσίευση: 30/5/2023) 

  
Δείκτης Παραγωγής Μεταποίησης: -0,3% MoM και +7,6% YoY τον 

Μαρ-23 από +2,1% MoM και +7,0% YoY τον Φεβ-23, +5,0% YoY την 

περίοδο Απρ-22 – Μαρ-23 (12Μ) από +9,6% YoY την περίοδο 

Απρ-21 – Μαρ-22 (επόμενη δημοσίευση: 9/6/2023) 

Δείκτης PMI Μεταποίησης: 52,4 ΜΔ τον Απρ-23, -0,4 ΜΔ ΜοΜ και -2,4 

ΜΔ YoY τον Απρ-23 από +1,1 ΜΔ ΜοΜ και -1,8 ΜΔ YoY τον Μαρ-23 

(επόμενη δημοσίευση: 1/6/2023) 

  
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (IOBE), S&P Global, Eurobank Research. 

Σημείωση: ως ΜΔ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη και ως MoM και YoY τη μηνιαία και την ετήσια μεταβολή αντίστοιχα. 

 

4166.8

3200

3400

3600

3800

4000

4200

Μ
α

ρ
-1

2

Μ
α

ρ
-1

3

Μ
α

ρ
-1

4

Μ
α

ρ
-1

5

Μ
α

ρ
-1

6

Μ
α

ρ
-1

7

Μ
α

ρ
-1

8

Μ
α

ρ
-1

9

Μ
α

ρ
-2

0

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ρ
-2

2

Μ
α

ρ
-2

3

Χ
ιλ

ιά
δ

ες
 Ά

το
μ

α

Μήνας-Έτος

Απασχόληση

108.8

99.3

55

65

75

85

95

105

115

Α
π

ρ
-1

2

Α
π

ρ
-1

3

Α
π

ρ
-1

4

Α
π

ρ
-1

5

Α
π

ρ
-1

6

Α
π

ρ
-1

7

Α
π

ρ
-1

8

Α
π

ρ
-1

9

Α
π

ρ
-2

0

Α
π

ρ
-2

1

Α
π

ρ
-2

2

Α
π

ρ
-2

3

Δ
εί

κτ
η

ς
Μήνας-Έτος

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος, Ελλάδα

Ευρωζώνη

114.4

70

85

100

115

130

145

Φ
εβ

-1
2

Φ
εβ

-1
3

Φ
εβ

-1
4

Φ
εβ

-1
5

Φ
εβ

-1
6

Φ
εβ

-1
7

Φ
εβ

-1
8

Φ
εβ

-1
9

Φ
εβ

-2
0

Φ
εβ

-2
1

Φ
εβ

-2
2

Φ
εβ

-2
3

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
15

=
10

0

Μήνας-Έτος

Δείκτης Όγκου Λιανικού Εμπορίου

-44.6

-17.5

-85

-75

-65

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

Α
π

ρ
-1

2

Α
π

ρ
-1

3

Α
π

ρ
-1

4

Α
π

ρ
-1

5

Α
π

ρ
-1

6

Α
π

ρ
-1

7

Α
π

ρ
-1

8

Α
π

ρ
-1

9

Α
π

ρ
-2

0

Α
π

ρ
-2

1

Α
π

ρ
-2

2

Α
π

ρ
-2

3

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή, Ελλάδα

Ευρωζώνη

131.1

70

85

100

115

130

145

Μ
α

ρ
-1

2

Μ
α

ρ
-1

3

Μ
α

ρ
-1

4

Μ
α

ρ
-1

5

Μ
α

ρ
-1

6

Μ
α

ρ
-1

7

Μ
α

ρ
-1

8

Μ
α

ρ
-1

9

Μ
α

ρ
-2

0

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ρ
-2

2

Μ
α

ρ
-2

3

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
15

=
10

0

Μήνας-Έτος

Δείκτης Παραγωγής Μεταποίησης
52.4

45.8

27

32

37

42

47

52

57

62

67

Α
π

ρ
-1

2

Α
π

ρ
-1

3

Α
π

ρ
-1

4

Α
π

ρ
-1

5

Α
π

ρ
-1

6

Α
π

ρ
-1

7

Α
π

ρ
-1

8

Α
π

ρ
-1

9

Α
π

ρ
-2

0

Α
π

ρ
-2

1

Α
π

ρ
-2

2

Α
π

ρ
-2

3

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης PMI Μεταποίησης, Ελλάδα

Ευρωζώνη



 

 

 

 

P
a

g
e

 6
 

  
18 Μαΐου 2023, Τεύχος 463 

 

Ενημέρωση: 18/5/2023

Εποχ.

Μεταβλητές Στοιx. Πηγή Μέτρηση  Διόρθ.

Βασική Επισκόπηση

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν y (1), (7) % ΥοΥ - 5.9% 2022 8.4% 2021 -9.0% 2020 1.9% 2019 1.7% 2018 1.1% 2017
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 192.1 181.3 167.2 183.8 180.4 177.4
Ονομαστικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 208.0 181.7 165.4 183.4 179.6 176.9
Ποσοστό Ανεργίας % - 12.4% 14.8% 17.6% 17.9% 19.8% 21.8%
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 9.3% 0.6% -1.3% 0.5% 0.8% 1.1%
Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος % ΥοΥ - 8.1% 1.3% -0.9% 0.2% -0.2% 0.3%
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν q % ΥοΥ Ναι 5.2% 2022 Q4 4.4% 2022 Q3 8.6% 2021 Q4 -6.9% 2020 Q4 1.1% 2019 Q4 2.2% 2018 Q4
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν % QoQ Ναι 1.4% 0.4% 0.5% 4.1% -0.3% 0.7%
Ποσοστό Ανεργίας m % Ναι 10.9% Μαρ-23 11.3% Φεβ-23 12.7% Μαρ-22 17.2% Μαρ-21 17.1% Μαρ-20 18.9% Μαρ-19

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 4.5% Απρ-23 5.4% Μαρ-23 9.1% Απρ-22 -1.1% Απρ-21 -0.9% Απρ-20 1.1% Απρ-19

Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος q % ΥοΥ Ναι 16.9% 2022 Q4 27.1% 2022 Q3 17.6% 2021 Q4 1.5% 2020 Q4 3.1% 2019 Q4 2.9% 2018 Q4
Συνιστ. Πραγμ. Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος

Πραγμ. Ιδιωτική Καταναλ. (Νοικοκυριά και ΜΚΙΕΝ) q (1), (7) % ΥοΥ Ναι 4.2% 2022 Q4 5.6% 2022 Q3 12.3% 2021 Q4 -9.5% 2020 Q4 2.7% 2019 Q4 0.8% 2018 Q4
Πραγμ. Δημόσια Κατανάλωση % ΥοΥ Ναι -1.9% -2.8% -0.4% 5.3% 2.4% -4.7%
Πραγμ. Επενδύσεις Παγίων (Ιδιωτικές και Δημόσιες) % ΥοΥ Ναι 14.8% 8.3% 17.8% -0.4% 1.7% -15.3%
Πραγμ. Εξαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι -3.5% -3.6% 29.0% -12.7% -7.5% 12.2%
Πραγμ. Εισαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 7.5% 5.3% 32.3% -8.6% -0.6% 7.1%
Αποτελεσματικότητα

Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά απασχολούμενο) q (4), (7) % ΥοΥ Ναι 4.0% 2022 Q4 2.8% 2022 Q3 2.4% 2021 Q4 -5.7% 2020 Q4 0.6% 2019 Q4 -2.9% 2018 Q4
Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά ώρα εργασίας) % ΥοΥ Ναι 4.1% 4.3% -7.1% 5.2% 1.9% -3.1%
Αγορά Εργασίας

Απασχολούμενοι m (1), (7) χιλ. άτομα Ναι 4166.8 Μαρ-23 4107.4 Φεβ-23 4169.5 Μαρ-22 3675.3 Μαρ-21 3685.3 Μαρ-20 3863.6 Μαρ-19

Άνεργοι χιλ. άτομα Ναι 508.7 522.8 609.1 763.4 758.9 900.8
Εργατικό Δυναμικό χιλ. άτομα Ναι 4675.5 4630.2 4778.6 4438.7 4444.2 4764.4
Μη Ενεργός Πληθυσμός χιλ. άτομα Ναι 3133.0 3180.7 3059.2 3434.1 3457.2 3180.1
Αγορά Ακινήτων

Δείκτης Τιμών Διαμερισμάτων q (2), (7) % ΥοΥ Όχι 12.2% 2022 Q4 11.7% 2022 Q3 10.0% 2021 Q4 3.2% 2020 Q4 7.5% 2019 Q4 3.2% 2018 Q4
Βιομηχανία και Εμπόριο

Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών (PMI) m (5), (7) ΜΔ Ναι 52.4 Απρ-23 52.8 Μαρ-23 54.8 Απρ-22 54.4 Απρ-21 29.5 Απρ-20 56.6 Απρ-19

Δείκτης Βιομηχανικής Παραγωγής (1), (7) % YoY Ναι -0.7% Μαρ-23 5.1% Φεβ-23 8.9% Μαρ-22 5.6% Μαρ-21 -0.1% Μαρ-20 -1.1% Μαρ-19

Δείκτης Όγκου στο Λιανικό Εμπόριο % YoY Ναι 2.1% Φεβ-23 1.5% Ιαν-23 10.8% Φεβ-22 -2.4% Φεβ-21 3.0% Φεβ-20 -2.4% Φεβ-19

Εξωτερικός Τομέας

Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) Σ12m € δις Όχι -17.1 Φεβ-23 -18.1 Ιαν-23 -13.9 Ιαν-22 -10.2 Ιαν-21 -2.8 Ιαν-20 -5.9 Ιαν-19

A. Ισοζύγιο Αγαθών (Α1+Α2+Α3) Σ12m € δις Όχι -37.3 -38.4 -28.2 -18.1 -22.6 -22.7
Α1. Καυσίμων Σ12m € δις Όχι -12.0 -12.8 -6.5 -3.1 -4.9 -5.2
Α2. Πλοίων Σ12m € δις Όχι -0.3 -0.3 0.0 -0.1 -0.3 -0.1
Α3. Χωρίς Καύσιμα και Πλοία Σ12m € δις Όχι -25.1 -25.3 -21.7 -15.0 -17.4 -17.3
Β. Ισοζύγιο Υπηρεσιών (Β1+Β2+Β3) Σ12m € δις Όχι 19.5 19.4 12.9 7.2 21.1 19.4
Β1. Ταξιδιωτικό Σ12m € δις Όχι 15.8 15.7 9.4 3.4 15.5 13.9
Β2. Μεταφορών Σ12m € δις Όχι 3.7 3.8 3.7 3.8 5.9 5.7
Β3. Λοιπών Υπηρεσιών Σ12m € δις Όχι -0.1 -0.1 -0.2 -0.1 -0.3 -0.2
Γ. Ισοζύγιο Πρωτογενών Εισοδημάτων (Γ1+Γ2+Γ3) Σ12m € δις Όχι -0.3 -0.2 0.1 0.0 -1.6 -2.0
Γ1.Αμοιβών και Μισθών Σ12m € δις Όχι -1.3 -1.3 -1.1 -1.1 -1.2 -1.1
Γ2.Τόκων, Μερισμάτων και Κερδών Σ12m € δις Όχι -2.0 -1.8 -1.5 -1.8 -2.9 -3.3
Γ3. Λοιπών Πρωτογενών Εισοδημάτων Σ12m € δις Όχι 3.0 2.9 2.8 2.9 2.5 2.4
Δ. Ισοζύγιο Δευτερογενών Εισοδημάτων (Δ1+Δ2) Σ12m € δις Όχι 1.1 1.1 1.3 0.8 0.4 -0.6
Δ1. Γενικής Κυβέρνησης Σ12m € δις Όχι 0.5 0.5 1.2 0.6 0.4 -0.8
Δ2. Λοιπών Τομέων Σ12m € δις Όχι 0.5 0.6 0.1 0.1 0.0 0.3
Δημοσιονομικά Στοιχεία (Γενική Κυβέρνηση)

Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ y (1), (7) % - -2.3% 2022 -7.1% 2021 -9.7% 2020 0.9% 2019 0.9% 2018 0.6% 2017
Πρωτογενές Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 0.1% -4.7% -6.7% 3.9% 4.3% 3.7%
Χρέος Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 171.3% 194.6% 206.3% 180.6% 186.4% 179.5%
Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας

Διευκόλυνση Αποδοχής Καταθέσεων - (2), (7) % - 3.25% 10/5/23 3.00% 22/3/23 2.50% 8/2/23 2.00% 21/12/22 1.50% 2/11/22 0.75% 14/9/22
Δημοπρασίες Σταθερού Επιτοκίου % - 3.75% 3.50% 3.00% 2.50% 2.00% 1.25%
Διευκόλυνση Οριακής Χρηματοδότησης % - 4.00% 3.75% 3.25% 2.75% 2.25% 1.50%
Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου και Τραπεζικά Επιτόκια

Απόδοση Τίτλων Ελληνικού Δημοσίου (10 έτη), Τέλος Περιόδου m (6), (7) % - 4.21% Απρ-23 4.26% Μαρ-23 3.34% Απρ-22 0.99% Απρ-21 2.17% Απρ-20 3.37% Απρ-19

Διαφορά Αποδόσεων Ελλάδα-Γερμανία (10 έτη), Τέλος Περιόδου MB 188.9 195.0 240.0 118.9 275.5 335.8
Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Καταθέσεων (νέων) (2), (7) % - 0.23% Μαρ-23 0.21% Φεβ-23 0.04% Μαρ-22 0.06% Μαρ-21 0.14% Μαρ-20 0.28% Μαρ-19

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Δανείων (νέων) % - 5.73% 5.57% 3.83% 4.02% 4.06% 4.56%
Χρηματοδότηση

Γενικό Σύνολο Χρηματοδότησης (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 145.9 Μαρ-23 144.5 Φεβ-23 138.6 Μαρ-22 168.4 Μαρ-21 168.2 Μαρ-20 177.9 Μαρ-19

A. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 32.1 31.5 29.3 28.8 21.0 16.1
B. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 71.3 70.3 65.2 72.7 72.7 75.6
Γ. Ιδιώτες και ΙΜΚΙ € δις Όχι 37.8 38.0 39.2 59.2 66.1 75.1
Δ. Αγρότες, Ελευθ. Επαγγελματίες και Ατομικές Επιχ. € δις Όχι 4.7 4.6 4.8 7.7 8.5 11.2
Καταθέσεις και Ρέπος

Σύνολο Καταθέσεων και Ρέπος (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 224.1 Μαρ-23 221.5 Φεβ-23 214.7 Μαρ-22 211.9 Μαρ-21 199.4 Μαρ-20 165.9 Μαρ-19

Α. Κάτοικοι Εσωτερικού (Α1+Α2+Α3) € δις Όχι 194.7 191.3 185.5 173.5 162.4 150.4
Α1. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 9.2 8.5 8.9 8.7 17.3 17.2
Α2. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις (Α2.1+Α2.2+Α2.3) € δις Όχι 44.6 43.1 41.7 36.5 27.5 23.0
Α2.1. Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 0.8 1.1 1.3 1.5 1.1 1.1
Α2.2. Λοιπά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα € δις Όχι 2.7 3.1 3.2 2.6 2.4 1.8
Α2.3. Μη Χρηματοπιστωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 41.1 38.9 37.2 32.4 23.9 20.0
Α3. Νοικοκυριά και ΙΜΚΙ € δις Όχι 140.9 139.7 134.9 128.3 117.6 110.3
Β. Κάτοικοι Λοιπών Χωρών Ευρωζώνης € δις Όχι 4.5 4.5 4.1 3.2 1.9 1.8
Γ. Μη Κάτοικοι Ευρωζώνης € δις Όχι 11.2 11.3 9.8 6.6 6.2 5.6
Δ. Υποχρεώσεις Σχετιζ. με Μεταβιβαζ. Περιουσ. Στοιχεία € δις Όχι 13.7 14.4 15.3 28.6 28.8 8.1
Δείκτες Εμπιστοσύνης

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος m (3), (7) ΜΔ Ναι 108.8 Απρ-23 107.0 Μαρ-23 103.7 Απρ-22 98.1 Απρ-21 96.3 Απρ-20 101.6 Απρ-19

Βιομηχανία (στάθμιση 40%) ΜΔ Ναι 2.6 2.5 3.4 -4.7 -8.0 -1.2
Υπηρεσίες (στάθμιση 30%) ΜΔ Ναι 36.5 18.6 15.3 -13.1 -1.0 7.4
Καταναλωτής (στάθμιση 20%) ΜΔ Ναι -44.6 -41.1 -55.3 -38.4 -42.3 -33.5
Λιανικό Εμπόριο (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 25.0 21.9 -1.0 6.4 -0.5 3.0
Κατασκευές (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 2.6 18.5 -8.7 -5.6 -89.3 -52.8

τα στοιχεία παρελθόντων ετών αναφέρονται στις παρελθούσες ημερομηνίες κατά τις οποίες υπήρξε μεταβολή στα εν λόγω επιτόκια.

(5) S&P Global, (6) Thomson Reuters και (7) Διεύθυνση Οικονομικής Ανάλυσης και Έρευνας Διεθνών Κεφαλαιαγορών Eurobank (Eurobank Research).

Περιόδου

Πηγή: (1) Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), (2) Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ), (3) Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), (4) Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat),

Σημείωση: (1) ως y, q και m ορίζουμε τα ετήσια, τριμηνιαία και μηνιαία στοιχεία αντίστοιχα, (2) ως % YoY ορίζουμε την ετήσια ποσοστιαία μεταβολή, ως % QoQ ορίζουμε την τριμηνιαία ποσοστιαία μεταβολή,

ως Σ12m ορίζουμε το άθροισμα 12 μηνών και ως ΜΔ και ΜΒ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη και βάσης αντίστοιχα, (3) στο πεδίο Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, 

Πίνακας Α3: Βασικά Μακροοικονομικά - Μικροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας

Παρατηρήσεις Παρελθόντων Ετών

Τελευταία

Παρατήρηση

Παρατήρηση

Προηγούμενης



 

 

 

 

P
a

g
e

 7
 

  
18 Μαΐου 2023, Τεύχος 463 

Ομάδα Ανάλυσης και Έρευνας 
 

 
 
 

Μιχαήλ Βασιλειάδης 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
mvassileiadis@eurobank.gr 
+ 30 214 40 59 709 

 
Δρ, Στυλιανός Γώγος 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
sgogos@eurobank,gr 
+ 30 214 40 63 456 
 

 
Δρ. Δημήτριος Εξαδάκτυλος 
Οικονομικός Αναλυτής 
v-dexadaktylos@eurobank,gr 
+ 30 214 40 63 449 
 

 
Μαρία Κασόλα 
Ερευνήτρια Οικονομολόγος 
mkasola@eurobank,gr 
+ 30 210 40 63 453 

 
Παρασκευή Πετροπούλου 
Ανώτερη Οικονομολόγος 
ppetropoulou@eurobank.gr 
+ 30 214 40 63 455 

 
Δρ, Θεόδωρος Ράπανος 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
trapanos@eurobank.gr 
+ 30 214 40 59 711 

 

 
Δρ, Θεόδωρος Σταματίου 
Ανώτερος Οικονομολόγος 
tstamatiou@eurobank,gr 
+ 30 214 40 59 708 

  

 
 
 
 
Περισσότερες εκδόσεις μας διαθέσιμες στην ηλεκτρονική διεύθυνση που ακολουθεί: https://www.eurobank.gr/en/group/economic-research 
Εγγραφείτε ηλεκτρονικά, σε: https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos 
Ακολουθήστε μας στο twitter: https://twitter.com/Eurobank_Group 
Ακολουθήστε μας στο LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/eurobank 
 

DISCLAIMER 
This report has been issued by Eurobank S.A. (“Eurobank”) and may not be reproduced in any manner or provided to any other person. Each person that receives a copy by acceptance thereof 
represents and agrees that it will not distribute or provide it to any other person. This report is not an offer to buy or sell or a solicitation of an offer to buy or sell the securities mentioned herein. 
Eurobank and others associated with it may have positions in, and may effect transactions in securities of companies mentioned herein and may also perform or seek to perform investment banking 
services for those companies. The investments discussed in this report may be unsuitable for investors, depending on the specific investment objectives and financial position. The information 
contained herein is for informative purposes only and has been obtained from sources believed to be reliable but it has not been verified by Eurobank. The opinions expressed herein may not 
necessarily coincide with those of any member of Eurobank. No representation or warranty (express or implied) is made as to the accuracy, completeness, correctness, timeliness or fairness of the 
information or opinions herein, all of which are subject to change without notice. No responsibility or liability whatsoever or howsoever arising is accepted in relation to the contents hereof by 
Eurobank or any of its directors, officers or employees.  Any articles, studies, comments etc. reflect solely the views of their author. Any unsigned notes are deemed to have been produced by the 
editorial team. Any articles, studies, comments etc. that are signed by members of the editorial team express the personal views of their author. 
 
 
 

 

 

Δρ, Τάσος Αναστασάτος | Επικεφαλής Οικονομολόγος Ομίλου Eurobank 
tanastasatos@eurobank,gr | + 30 214 40 59 706  

mailto:sgogos@eurobank.gr
mailto:sgogos@eurobank.gr
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
mailto:ppetropoulou@eurobank.gr
mailto:trapanos@eurobank.gr
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/en/group/economic-research
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos
https://twitter.com/Eurobank_Group
https://www.linkedin.com/company/eurobank
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis

